
1 
 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: SETEMBRO 

NÚMERO: 9 

 

 

 

 

2014 

 

 



2 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: SETEMBRO 

NÚMERO: 9 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
1  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG..................................................................................................................3 

2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS..........................11 

3  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS...........................................................................17 
4  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP.................................................19 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

3 
 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1      PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 64, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Exonerar, a pedido, HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 

1568082, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, código DAS 

101.2, da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

PORTARIA Nº 65, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Nomear ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, CPF nº 381176301-68, para exercer o 

cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, código DAS 101.2, da 

Fundação Alexandre de Gusmão, exonerando-o do cargo que atualmente ocupa. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

4 
 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 66, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Nomear HIGOR FRANCISCO GOMES, CPF nº 036.820.351-41, para exercer o 

cargo em comissão de Chefe da Divisão de Publicações, código DAS 101.2,  da Fundação 

Alexandre de Gusmão, exonerando-o do cargo que atualmente ocupa. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

PORTARIA Nº 67, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Nomear JULIANA MOREIRA BARBOSA, CPF nº 046.749.751-66, para exercer o 

cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

5 
 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº  71, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o artigo 51, inciso V, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem e constituírem o 

Comitê de Tecnologia da Informação – CTI, da Fundação Alexandre de Gusmão, criado pela 

Portaria nº 140 de 26 de setembro de 2013: 

-Maurício de Alves Lacerda (Presidente) 

suplente: Victor Davi Pereira Gonçalves 

- José Bonifácio Gomes de Andrade Júnior (Secretário) 

suplente: Everaldo Brandão Rocha 

- Maria Marta Cezar Lopes 

suplente: Alessandra Pereira 

- AnnitaValléria Calmon Mendes 

suplente: Maria de Fátima Martins da Silva 

- Juliana Moreira Barbosa 

suplente: Arapuã de Souza Brito 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 157, de 15 de outubro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União nº 201, de 16 de outubro de 2013. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

6 
 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 72, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

 

Art. 1º - Instituir no âmbito da FUNAG a Comissão de Estágio Probatório – 

COESPRO com a finalidade de julgar os recursos interpostos quanto ao resultado da 

Avaliação Individual dos servidores do Quadro de Pessoal da FUNAG que se encontram em 

estágio probatório. 

 

Art. 2º - A Comissão de Estágio Probatório – COESPRO será composta dos 

seguintes membros: 

 

Margareth Cristina de Lima Cunha – Presidente 

Annita Valleria Calmon Mendes 

Samira Correia Carrias Oliveira 

Reinaldo José Silva Lobo 

                

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 108, de 9 de agosto de 2013, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de agosto de 2013. 

 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

7 
 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 73, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

 

            Designar SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1748282, 

CPF nº 011260521-40, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de Pagamento de 

Pessoal. 

 

            Revogar a Portaria nº 144, de 30 de junho de 2009, publicada no Boletim Interno de 

junho de 2009. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

PORTARIA Nº 74, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

 

     Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Progressão Funcional, com a finalidade de zelar pela observância dos critérios de avaliação 

de desempenho estabelecidos no Decreto supracitado. 

 

         Arapuã de Souza Brito – Presidente 

         Everaldo Brandão Rocha – Membro 

         Margareth Cristina de Lima Cunha – Membro 

          

     Revogar a Portaria nº 6, de 5 de janeiro de 2011, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de janeiro de 2011. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

8 
 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 76, DE 5 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela  Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005 e considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve 

 

Declarar vago, a pedido, o cargo de Técnico de Contabilidade, Nível Médio, Classe 

B, Padrão III,  ocupado pelo servidor HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 

1568082, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 5 de setembro de 

2014. (Processo nº 09100.000190/2014-15). 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

PORTARIA Nº 78, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Nomear HIGOR FRANCISCO GOMES, CPF nº 036.820.351-41, para exercer o 

cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2,  da Fundação Alexandre de Gusmão, 

exonerando-o do cargo que atualmente ocupa. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

9 
 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 79, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Nomear CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, CPF nº 343.035.371-

87, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Publicações, código DAS 

101.2,  da Fundação Alexandre de Gusmão, exonerando-a do cargo que atualmente ocupa. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

PORTARIA Nº 80, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Exonerar JULIANA MOREIRA BARBOSA, CPF nº 046.749.751-66, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de Gusmão – 

FUNAG. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

10 
 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 81, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Nomear MARIA DO DESTERRO RODRIGUES PORTELA, CPF nº 728.188.321-

87, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da 

Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

PORTARIA Nº 83, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar ALESSANDRA PEREIRA, Assistente Técnico, matrícula SIAPE nº 

1907357, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, bem 

como na vacância do cargo, a Chefe da Divisão de Publicações, código DAS 101.2, desta 

Fundação. 

 

Revogar a Portaria nº 168, de 29 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial 

da União de 3 de dezembro de 2013, Seção 2, Página 43.  

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

11 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS 

 

2.1      PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 68, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 
 

Designar SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1748282, CPF nº 011260521-40, gestora, e ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE 

nº 1499785, CPF nº 381176301-68, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Convênio por Adesão nº 001/2013 – GEAP – AUTOGESTÃO 

EM SAÚDE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 
 

 Revogar a Portaria nº 30, de 22 de maio de 2014, publicada no Boletim Interno de 

maio de 2014. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 69, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 
 

          Designar ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, CPF nº 

381176301-68, gestor, e SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1748282, CPF nº 011260521-40, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 99/2012 – CENTRO MEDICO DE CHECK UP 

LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 
 

Revogar a Portaria nº 254, de 26 de dezembro de 2012, publicada no Boletim Interno 

de dezembro de 2012. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

12 
 

2.1   PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

PORTARIA Nº 70, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 
 

         Designar SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1748282, 

CPF nº 011260521-40, gestora, e ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 

1499785, CPF nº 381176301-68, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 65/2012 – INTERATIVA - DEDETIZAÇÃO, 

HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 

nº 8.666/93. 
 

          Revogar a Portaria nº 170, de 17 de julho de 2012, publicada no Boletim Interno de 

julho de 2012. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 75, DE 5 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve 
 

Designar para o Pregão nº 7/2014 o servidor Hugo Martins Melo - Matrícula SIAPE 

nº 2876865, como Pregoeiro, e os servidores: Maria de Fátima Martins da Silva - Matrícula 

SIAPE nº 1097302 e Jardel Henrique Soares da Silva - Matrícula SIAPE nº 2085948, como 

Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

13 
 

2.1   PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 77, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Dispensar Haliton Cavalcante Dias, matrícula SIAPE nº 1568082, CPF nº 

710.079.201-06, do encargo de substituto de Everaldo Brandão Rocha, para a prática da 

Conformidade de Suporte Documental e Contábil. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

14 
 

2.1   PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 82, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 160, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Especificar os servidores credenciados a realizarem autorizações e/ou a 

operacionalização da execução do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, no 

âmbito da Fundação Alexandre de Gusmão de acordo com os respectivos perfis de usuários. 

 

Autoridade Superior: 

Embaixador Sérgio Eduardo Moreira Lima 

Marcia Martins Alves 

 

Ordenador de Despesa: 

Marcia Martins Alves 

Roberto Carlos Guimarães Torres 

 

Coordenador Financeiro/Orçamentário: 

Roberto Carlos Guimarães Torres 

Luiz Miguel Silva de Carvalho 

 

Gestor Setorial/Representante Administrativo: 

Arapuã de Souza Brito 

Helena Maria de Assis Torres 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

15 
 

2.1   PORTARIAS (CONTINUAÇÃO - PORTARIA Nº 82, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014) 

 

Proponente/Concedente: 

Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto (CGP) 

Henrique da Silveira Sardinha Pinto Filho (CGP) 

Maria Marta Cezar Lopes (CGP) 

Valéria Figueiredo Ramos (IPRI) 

João Antonio dos Santos Araujo (DPU) 

Fernanda Leal Wanderley (PROFE) 

Alessandra Pereira (DPU) 

Cíntia Rejane Sousa Araujo Gonçalves (DPU) 

Higor Francisco Gomes (PRESI)  

Helena Maria de Assis Torres (DRH) 

Diego Marques Morlim Pereira (CGP) 
 

Consultor de viagem Internacional: 

Jose Bonifácio Gomes de Andrade Junior 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 18, de 19 de fevereiro de 2013, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de fevereiro de 2013. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

16 
 

2.2  AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

José Humberto de 

Brito Cruz (S) 

11/09/2014 

a 

12/09/2014 

 

Porto 

Velho 

Reunião com o Reitor da Universidade 

Federal de Rondônia. 
1,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 420,65 

 

 

 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

17 
 

3      ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1   REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 

 ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 

Chefe de Divisão, no período de 01.09.2014 a 19.09.2014 (2º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 GABRIELA DEL RIO DE REZENDE, matrícula SIAPE nº 1913839, 

Tradutora, no período de 29.09.2014 a 08.10.2014 (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 LUIZ MIGUEL SILVA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0666635, 

Chefe de Divisão, no período de 19.09.2014 a 03.10.2014 (2º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 LUIZA CASTELLO BRANCO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1827812, Analista de Relações Internacionais, no período de 24.09.2014 a 

03.10.2014 (2º período), referente ao exercício de 2014. 

 

  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, Telefonista, no período de 24.09.2014 a 03.10.2014 (3º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 NATÁLIA GUIMARÃES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1823815, Agente 

Administrativo, no período de 04.09.2014 a 03.10.2014, referente ao exercício 

de 2014. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

18 
 

3.1   REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

 PABLO DE REZENDE SATURNINO BRAGA, matrícula SIAPE nº 

1824096, Analista de Relações Internacionais, no período de 03.09.2014 a 

12.09.2014 (3º período), referente ao exercício de 2014. 

 

 RODRIGO DE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº 2024178, Operador de 

Micro, no período de 01.09.2014 a 15.09.2014 (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 

3.2    REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

Concedida, nos termos do art. 202 e 203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 aos seguintes servidores: 

 

 Arapuã de Souza Brito, matrícula SIAPE  nº 1499785, Chefe de Divisão,  no 

período de 05/09/2014 a 12/09/2014. 

 

 Acauã Lucas Leotta, matrícula SIAPE  nº 1608025, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 10/09/2014 a 19/09/2014. 

 

 

 

 

ARAPUÃ DE SOUZA BRITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 9 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

19 
 

4      ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP 

 

4.1   AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Humberto de 

Brito Cruz 

Servidor 

Requisitado 
Diretor 

11/09/2014 12/09/2014 Brasília DF Porto Velho RO 

12/09/2014 12/09/2014 Porto Velho RO Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Reunião com o Reitor da Universidade Federal de Rondônia. 

 

 

 

 


